
UCHWAŁA NR XXXIII/170/2017
RADY GMINY W OBRAZOWIE

z dnia 16 lutego 2017 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie Gminy Obrazów na lata 2017-2022

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. 

Dz. U. z 2016 poz. 446, poz. 1579) oraz art. 6 ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015r., poz. 1390) Rada Gminy w Obrazowie uchwala, co 

następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie Gminy Obrazów na lata 2017-2022, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Obrazów. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodnicząca Rady Gminy

Teresa Szczudło

Id: F3F372C7-5AC2-4279-A605-5B68E570D273. Uchwalony Strona 1



1 
 

Załącznik  

do Uchwały Nr XXXIII/170/2017 

                                                                                          Rady Gminy w Obrazowie  

                                                                                                              z dnia 16 lutego 2017 r. 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY                       

W RODZINIE  ORAZ  OCHRONY  OFIAR  PRZEMOCY   

W RODZINIE  

  GMINY  OBRAZÓW  NA  LATA  2017-2022 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Id: F3F372C7-5AC2-4279-A605-5B68E570D273. Uchwalony Strona 1



2 
 

I. WSTĘP 

 

Przemoc w rodzinie to zamierzone, wykorzystujące przewagę sił działanie przeciw członkowi rodziny, 

naruszające prawa i dobra osobiste, powodujące cierpienie i szkody. To działanie powodujące narażenie 

tych osób na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające godność, nietykalność cielesną, 

wolność ( w tym seksualną ), powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także 

wywołujące cierpienie i krzywdy moralne. Zgodnie z art. 207 §1 Kodeksu Karnego przemoc w rodzinie 

jest przestępstwem.  Podstawowym aktem prawnym, regulującym zadania w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, zasady postępowania wobec osób dotkniętych przemocą w rodzinie jest ustawa 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 29 lipca 2005r.  

Rodzaje przemocy:  

Fizyczna - naruszanie nietykalności fizycznej. 

Psychiczna - naruszenie godności osobistej.  

Seksualna - naruszenie intymności.  

Ekonomiczna - naruszenie własności.  

Zaniedbanie - naruszenie obowiązku do opieki ze strony osób bliskich. 

Fizyczna - naruszanie nietykalności fizycznej. Przemoc fizyczna jest intencjonalnym zachowaniem 

powodującym uszkodzenie ciała lub niosącym takie ryzyko, np.: popychanie, szarpanie, ciągnięcie, 

szturchanie, klepanie, klapsy, ciągnięcie za uszy, włosy, szczypanie,, kopanie, bicie ręką, pięścią, 

uderzenie w twarz - tzw. "policzek", przypalanie papierosem, duszenie, krępowanie ruchów, itp.; 

Psychiczna - naruszenie godności osobistej. Przemoc psychiczna zawiera przymus i groźby np.: 

obrażanie, wyzywanie, osądzanie, ocenianie, krytykowanie, straszenie, szantażowanie, grożenie, 

nieliczenie się z uczuciami, krzyczenie, oskarżanie, obwinianie, oczernianie, krzywdzenie zwierząt, 

czytanie osobistej korespondencji, ujawnianie tajemnic, sekretów, wyśmiewanie, lekceważenie, itp.; 

Przemoc psychiczna jest najczęstszą formą przemocy i jest trudna do udowodnienia. 

Seksualna - naruszenie intymności. Przemoc seksualna polega na zmuszanie osoby do aktywności 

seksualnej wbrew jej woli, kontynuowaniu aktywności seksualnej, gdy osoba nie jest w pełni świadoma, 

bez pytania jej o zgodę lub gdy na skutek zaistniałych warunków obawia się odmówić. Przymus może 

polegać na bezpośrednim użyciu siły lub emocjonalnym szantażu. Np.: wymuszanie pożycia, 

obmacywanie, gwałt, zmuszanie do niechcianych praktyk seksualnych, nieliczenie się  

z życzeniami partnerki/partnera, komentowanie szczegółów anatomicznych, ocenianie sprawności 

seksualnej, wyglądu, itp.; 

Ekonomiczna - naruszenie własności. Przemoc ekonomiczna wiąże się celowym niszczeniem czyjejś 

własności, pozbawianiem środków lub stwarzaniem warunków, w których nie są zaspokajane 

Id: F3F372C7-5AC2-4279-A605-5B68E570D273. Uchwalony Strona 2



3 
 

niezbędne dla przeżycia potrzeby. Np.: niszczenie rzeczy, włamanie do zamkniętego osobistego 

pomieszczenia, kradzież, używanie rzeczy bez pozwolenia, zabieranie pieniędzy, przeglądanie 

dokumentów, korespondencji, dysponowanie czyjąś własnością, zaciąganie pożyczek "na wspólne 

konto", sprzedawanie osobistych lub wspólnych rzeczy bez uzgodnienia, zmuszanie do spłacania 

długów, itp.  

Zaniedbanie - naruszenie obowiązku do opieki ze strony osób bliskich.              

    Jest formą przemocy ekonomicznej i oznacza np.: nie dawanie środków na utrzymanie, pozbawianie 

jedzenia, ubrania, schronienia, brak pomocy w chorobie, nie udzielenie pomocy, uniemożliwianie 

dostępu do miejsc zaspokojenia podstawowych potrzeb: mieszkania, kuchni, łazienki, łóżka, itp. 

Dla efektywnego działania przeciw  przemocy w rodzinie oraz niwelowania jej negatywnych skutków 

w rodzinach na terenie Gminy Obrazów opracowano Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w latach 2017-2022.  

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie spoczywa przede wszystkim na Gminnym Zespole 

Interdyscyplinarnym oraz podmiotach, które z nim współpracują. 

 

II. DIAGNOZA PROBLEMU PRZEMOCY W RODZINIE W GMINIE OBRAZÓW 

 

Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem trudnym do badania, ze względu na fakt, że dotyka najbardziej 

intymnej sfery życia człowieka. Ogólne szacowanie skali przemocy domowej obarczone jest dużym 

błędem ze względu na społeczne ograniczenia w ujawnianiu tego rodzaju problemów. Ofiary przemocy 

nie zawsze chcą zdradzać sprawy, które uznają za wstydliwe. W konsekwencji większość przypadków 

przemocy nadal nie jest ujawniona. Zjawisko to przez wiele lat było marginalizowane, 

 a podejmowane działania miały jedynie na celu odizolowanie ofiary od sprawcy. Istnieje zatem 

potrzeba podejmowania kompleksowych działań skierowanych do ofiar przemocy w rodzinie jak 

również osób stosujących przemoc. Od problemu przemocy nie są wolne również rodziny 

zamieszkujące gminę Obrazów. Przemoc w rodzinie często łączy się z problemem nadużywania 

alkoholu i występuje w rodzinach o różnym statusie społecznym. W celu zdiagnozowania zjawiska 

przemocy, w tym przemocy w rodzinie wykorzystano  dane   Ośrodka  Pomocy  Społecznej  

 w  Obrazowie. 

Na ternie Gminy Obrazów uchwałą Rady Gminy został powołany Gminny Zespół Interdyscyplinarny, 

który skupia przedstawicieli różnych instytucji, którzy poprzez  współpracę i skoordynowane działania 

maja nieść pomoc osobom krzywdzonym oraz przeciwdziałać zjawisku przemocy w Gminie Obrazów.  

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzą przedstawiciele poszczególnych instytucji: 

 

 Ośrodka Pomocy Społecznej w Obrazowie 

Id: F3F372C7-5AC2-4279-A605-5B68E570D273. Uchwalony Strona 3



4 
 

 Komendy Powiatowej Policji w Sandomierzu 

 Sądu Rejonowego w Sandomierzu 

 Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  w Obrazowie 

 Służby  Zdrowia  

 Oświaty  

 

W ujawnionych przypadkach przemocy w rodzinie wdrażana jest procedura Niebieskiej Karty, która 

obejmuje ogół czynności podejmowanych przez przedstawicieli wymienionych instytucji. Działania te 

koordynuje Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego. 

  

Tabela nr 1. Liczba Niebieskich Kart w latach 2012-2015 w Gminie Obrazów 

 

         2012 2013 2014 2015 Razem 

Liczba 

Niebieskich 

Kart 

 

12 

 

 

11 

 

         10 

 

 

13 

 

 

46 

 

Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie w Gminie Obrazów została przeprowadzona  w oparciu  

o posiadane dane i statystyki. W latach 2012-2015 do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego 

wpłynęło łącznie 45 formularzy Niebieskich Kart. 

 

Tabela nr 2. Instytucje wszczynające procedurę Niebieskiej Karty 

 

Instytucja 

wszczynająca 

procedurę NK 

 

2012 

 

2013 

 

2014 

 

2015 

 

  Razem 

Policja 

 

9 9 10 11 39 

Pomoc 

społeczna 

2 2 0 2 6 

Służba zdrowia 1 0 0 0 1 

Oświata 

 

0 0 0 0 0 

GKRPA 

 

0 0 0 0 0 

Razem 

 

12 11 10 13 46 

 

Funkcjonariusze Policji wszczęli 39  procedur Niebieskiej Karty. Pracownicy socjalni Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Obrazowie wypełnili 6 Niebieskich Kart, natomiast ze strony Służby Zdrowia wpłynęła 

1 Niebieska Karta. 

Z powyższych danych wynika, że Policja jest instytucją wiodącą w identyfikacji problemu przemocy w 

rodzinie w Gminie Obrazów. 

Id: F3F372C7-5AC2-4279-A605-5B68E570D273. Uchwalony Strona 4



5 
 

Należy podkreślić, że w rodzinach, w których została wszczęta procedura Niebieskiej Karty istnieje   

również problem nadużywania lub uzależnienia od alkoholu  sprawców  przemocy. 

 
Tabela nr 3. Charakterystyka sprawców przemocy. 

 

Charakterystyka 

sprawców 

przemocy 

 

 

2012 

 

2013 

 

2014 

 

2015 

 

Razem 

Nadużywający 

alkoholu 

3 

 

 

8 5 7 23 

Leczony 

psychiatrycznie 

 

0 0 0 1 1 

Nadużywający 

środków 

odurzających 

0 0 0 0 0 

 

Osoby nadużywające lub uzależnione od alkoholu są kierowane do Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Obrazowie i Punktu Konsultacyjnego. 

 

Od 2012 r. w ramach realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie został 

uruchomiony Punkt Porad Specjalistycznych z zakresu poradnictwa psychologicznego oraz pracy 

terapeutycznej z dorosłymi, młodzieżą i dziećmi. Osoby i rodziny zagrożone  zjawiskiem przemocy 

korzystają z porad psychologa w Punkcie Porad Specjalistycznych, które mają na celu m.in. 

wzmacnianie działań na rzecz ochrony przed przemocą i zmianę  sytuacji życiowej tych osób. 

Tabela nr 4. Liczba osób korzystających z porad dot. problemu  przemocy  

 

 2012 

 

2013 2014 2015 Razem 

Liczba osób 11 

 

52 42 24 129 

 

Podsumowując diagnozę zjawiska przemocy w Gminie Obrazów w latach 2012-2015  można zauważyć, 

że pomimo działań Zespołu Interdyscyplinarnego problem przemocy utrzymuje się na porównywalnym 

poziomie. Aby zapobiegać przemocy w rodzinie i zwalczać jej niekorzystne skutki należy zwiększyć 

skuteczność dotychczasowych działań, co będzie stanowić główny cel programu. 

III.    CELE I SPOSÓB REALIZACJI  PROGRAMU  

 

Celem Programu jest: 

Id: F3F372C7-5AC2-4279-A605-5B68E570D273. Uchwalony Strona 5



6 
 

1) zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Obrazów , 

2) zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc 

w rodzinie, 

3) zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie, 

4) podniesienie świadomości i wrażliwości społecznej na temat zjawiska przemocy  w rodzinie. 

Cele ogólne będą realizowane przez: 

1) budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy, 

2) diagnozowanie zjawiska przemocy na terenie Gminy Obrazów, 

3) podnoszenie kompetencji służb i instytucji w zakresie przemocy w rodzinie, 

4) udzielanie pomocy ofiarom przemocy w rodzinie, 

5) oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie. 

 

IV. ZAŁOŻENIA PROGRAMU 

Realizacja celów Programu zakłada: 

1) uwrażliwienie społeczności lokalnej na problem przemocy w rodzinie, 

2) promowanie modelu rodziny wolnego od przemocy, 

3) edukację dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przemocy w rodzinie, 

4) działania interdyscyplinarne w zakresie przeciwdziałania przemocy. 

 

V. ZADANIA SŁUŻB POWOŁANYCH DO NIESIENIA POMOCY OFIAROM PRZEMOCY 

W RODZINIE. 

Pomoc w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie mają obowiązek świadczyć: gmina, policja, 

prokuratura, pomoc społeczna, służba zdrowia oraz organizacje pozarządowe. 

Gmina 

Obowiązek przeciwdziałania przemocy w rodzinie, szczególnie w rodzinie z problemem alkoholowym, 

spoczywa także na samorządach lokalnych. Zgodnie ze znowelizowaną ustawą  

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, do zadań własnych gminy należy m.in. 

udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychologicznej  

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. Możliwości działań na rzecz pomocy 

ofiarom przemocy domowej podejmowanych na terenie gmin:   

Udostępnienie rodzinom, w których występuje przemoc, pomocy psychologicznej i prawnej, poprzez: 

a) tworzenie i prowadzenie: 

- punktów informacyjno-konsultacyjnych, 

- schronisk dla ofiar przemocy domowej, 

Id: F3F372C7-5AC2-4279-A605-5B68E570D273. Uchwalony Strona 6



7 
 

- ośrodków interwencji kryzysowej, 

- telefonów zaufania, 

- programów środowiskowych. 

b) inicjowanie powstawania i wspieranie: 

- organizacji społecznych pomagających ofiarom przemocy domowej, 

- grup wsparcia dla ofiar przemocy domowej. 

Policja 

Do podstawowych zadań policji należy m.in.: 

1. ochrona życia i zdrowia ludzi oraz mienia przed bezprawnymi zamachami naruszającymi te 

dobra, 

2. inicjowanie i organizowanie działań mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw  

i wykroczeń oraz zjawiskom kryminogennym i współdziałanie w tym zakresie z organami 

państwowymi, samorządowymi i organizacjami pozarządowymi. 

3. Wykrywanie przestępstw i wykroczeń oraz ściganie ich sprawców. 

Działania chroniące ofiary przemocy domowej podejmowane są przez policję zgodnie  

z obowiązującym prawem: 

- interwencja, 

- sporządzenie dokładnego opisu zdarzenia (notatka urzędowa), 

- zatrzymanie sprawców przemocy domowej stwarzających w sposób oczywisty zagrożenie dla życia 

bądź zdrowia ofiar, a także mienia, 

- wszczęcie postępowania przygotowawczego przeciwko sprawcy przemocy w przypadku zgłoszenia 

lub stwierdzenia popełnienia przestępstwa, 

- zabezpieczenie dowodów popełnienia przestępstwa, 

- podjecie działań prewencyjnych wobec sprawcy przemocy, 

- udzielanie informacji ofiarom przemocy o możliwości uzyskania pomocy. 

Policja jest jedyną instytucją, która może interweniować przez cała dobę, dlatego interwencja taka 

powinna wprowadzić w rodzinie istotne zmiany, przede wszystkim ujawnienie przemocy, przerwanie 

izolacji rodziny, wyrównanie dysproporcji sił pomiędzy sprawcą a ofiarą oraz umożliwienie ofiarom 

uzyskania ciągłego wsparcia przedstawicieli różnych służb. Ogromną rolę w walce z przemocą 

odgrywają dzielnicowi, którzy jako pierwsi maja kontakt  z pokrzywdzonymi, przyjmują 

zawiadomienia o przestępstwie, pouczają o przysługujących ofierze prawach, informują o placówkach 

niosących pomoc pokrzywdzonym, tj. schroniskach, placówkach psychologiczno-pedagogicznych. 

Prokuratura   

Id: F3F372C7-5AC2-4279-A605-5B68E570D273. Uchwalony Strona 7



8 
 

Osoby poszkodowane na skutek przemocy domowej, a także świadkowie mogą złożyć w prokuraturze 

bądź na policji zawiadomienie o przestępstwie ściganym w trybie publiczno-skargowym lub na wniosek 

o ściganie przestępstwa (dotyczy to przestępstw ściganych na wniosek osoby poszkodowanej). W 

przypadku uzasadnionego podejrzenia, że popełniono przestępstwo prokuratura wspólnie z policją ma 

obowiązek: 

- wszcząć postępowanie przygotowawcze mające na celu sprawdzenie czy faktycznie popełniono 

przestępstwo, 

- wyjaśnienia okoliczności czynu, 

- zebrania i zabezpieczenia dowodów, 

- ujęcia sprawcy, 

- w uzasadnionym przypadku zastosować środek zapobiegawczy wobec sprawcy przemocy w postaci 

dozoru policyjnego, tymczasowego aresztowania. 

 

 

Pomoc społeczna 

Celem działania pomocy społecznej jest umożliwienie osobom, rodzinom przezwyciężenie trudnych 

sytuacji  życiowych, których same nie są w stanie pokonać, a także zapobieganie powstawaniu tych 

sytuacji. Pomocy społecznej udziela się m.in. w przypadku: ubóstwa, bezradności w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych. Każda z tych sytuacji może sprzyjać występowaniu przemocy lub z niej 

wynikać. Pracownik socjalny w ramach swoich obowiązków powinien: 

- przeprowadzić wywiad środowiskowy umożliwiający diagnozę sytuacji, 

- przygotować plan pomocy, 

- w przypadku stwierdzenia przemocy, skierować do odpowiednich instytucji zajmujących się 

przemocą, umieścić w schronisku oraz za zgodą osoby poszkodowanej zwrócić się do policji  

o pomoc, 

- prowadzić „Niebieską Kartę”. 

Służba zdrowia 

Głównym zadaniem służby zdrowia jest ochrona zdrowia pacjenta. Zjawisko przemocy domowej 

kwalifikuje się do zakresu sytuacji objętych świadczeniami zdrowotnymi ponieważ: 

bardzo często towarzyszą mu wyraźne uszkodzenia zdrowia somatycznego, zawsze występują poważne 

uszkodzenia zdrowia psychicznego. W dziedzinie pomocy ofiarom przemocy domowej, oprócz zadań 

podstawowych, takich jak np. udzielenie pomocy medycznej, istotne jest: 

- rozpoznanie sygnałów świadczących o występowaniu przemocy, szczególnie gdy ofiary bądź 

świadkowie próbują to ukryć, 

Id: F3F372C7-5AC2-4279-A605-5B68E570D273. Uchwalony Strona 8



9 
 

- umiejętność przeprowadzenia rozmowy umożliwiającej rozpoznanie form przemocy  i częstotliwości 

jej występowania, 

- poinformowanie ofiar o możliwościach szukania przemocy, 

- wystawienie na prośbę poszkodowanych zaświadczenia lekarskiego o stwierdzonych obrażeniach, 

- poinformowanie ofiar o miejscach i warunkach wystawienia obdukcji, 

- w przypadku stwierdzenia takiej konieczności lub na prośbę poszkodowanych powiadomienie innych 

służb np. pomocy społecznej, policji, gminnej komisji ds. rozwiązywania problemów alkoholowych, 

- w przypadku stwierdzenia podczas badania lub podejrzenia popełnienia przestępstwa, np. ślady 

ciężkiego uszkodzenia ciała, ślady podejrzanych oparzeń, wykorzystania seksualnego, powiadomienie 

organów ścigania. 

 

Oświata 

Nauczyciel, wychowawca, pedagog, psycholog, dyrektor szkoły podejrzewając, że dziecko jest ofiarą 

bądź świadkiem przemocy ma obowiązek: 

- sporządzić jak najpełniejszą dokumentację spostrzeżeń, 

- nawiązać współpracę z instytucjami pomocowymi w celu poszerzenia wiedzy na temat sytuacji 

dziecka, 

- współuczestniczyć w tworzeniu planu pomocy dziecku i jego rodzinie w sytuacji stwierdzenia 

przemocy, 

- powiadomić sąd rodzinny lub prokuraturę rejonową o sytuacji dziecka, 

- wspierać dziecko oraz jego rodzinę podczas realizowania planu pomocy, 

- monitorowania prawidłowości i skuteczności oddziaływań pomocowych, 

- udział w pracach zespołu interdyscyplinarnego i grupach roboczych. 

Organizacje pozarządowe 

Informacja o działalności lokalnych organizacji pozarządowych powinna być dostępna w każdej 

gminie, w przychodni, poradni, szkole, komisariacie, itp. Organizacje pozarządowe to są głównie 

stowarzyszenia, fundacje, kluby. W zakresie pomocy ofiarom przemocy domowej organizują: 

- telefony zaufania, punkty informacyjno-konsultacyjne, ośrodki pomocy, schroniska, świetlice dla 

dzieci. 

W ramach swej działalności oferują, m.in.: 

- pomoc psychologiczną, w grupie i kontakcie indywidualnym, 

- pomoc prawną, w tym pisanie pozwów, wniosków, 

- pomoc socjalną, 

- pomoc socjoterapeutyczną dla dzieci, 

Id: F3F372C7-5AC2-4279-A605-5B68E570D273. Uchwalony Strona 9



10 
 

- udział w interwencjach, 

- pilotowanie przypadków, 

- pomoc w załatwianiu spraw urzędowych i innych. 

Współpraca służb i instytucji 

Ofiary przemocy domowej potrzebują zwykle pomocy psychologicznej, materialnej, socjalnej, 

medycznej, a także wsparcia. Niezmiernie istotna jest współpraca i przepływ informacji pomiędzy 

różnymi instytucjami i organizacjami zajmującymi się pomaganiem ofiarom przemocy, a co za tym 

idzie tworzenie koalicji lokalnych. Czynniki sprzyjające podniesieniu skuteczności pomocy ofiarom 

przemocy domowej świadczonej przez różne służby: 

- tworzenie zespołów pomocowych składających się z przedstawicieli różnych instytucji, np. policjant, 

pracownik socjalny, lekarz, pedagog, psycholog 

- znajomość miejsc, osób, możliwości udzielania pomocy w środowisku lokalnym, 

- konsekwentne egzekwowanie świadczeń wynikających z zadań i kompetencji poszczególnych 

instytucji, 

- podnoszenie kwalifikacji pracowników w dziedzinie zjawiska przemocy domowej oraz sposobów 

skutecznej interwencji i możliwości pomocy. 

 

VI.  ZASOBY GMINY OBRAZÓW W ZAKRESIE REALIZACJI PROGRAMU: 

1. Zasoby instytucjonalne – instytucje i organizacje zajmujące się problemem przemocy 

w rodzinie oraz instytucje i organizacje pełniące funkcję wspierającą: 

 Ośrodek Pomocy Społecznej, 

 Komenda Policji, 

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

 placówki oświatowe, 

 Zakłady Opieki Zdrowotnej, 

 Punkt Porad Specjalistycznych,  

 Punkt Konsultacyjny dla Osób Uzależnionych od Alkoholu, 

 organizacje pozarządowe, 

 parafie, 

 inne. 

2. Mocne strony 

a) Dobrze przygotowana i stale doskonaląca umiejętności kadra instytucji działających na rzecz 

rodziny, 

Id: F3F372C7-5AC2-4279-A605-5B68E570D273. Uchwalony Strona 10



11 
 

b) Znajomość problemu i dobrze działające służby zajmujące się profilaktyką i wsparciem rodzin 

zagrożonych patologiami, 

c) Poparcie działań i współpraca z samorządem gminnym. 

d) Punkt Porad Specjalistycznych. 

3. Słabe strony 

a) Niewystarczająca infrastruktura socjalna gminy, 

b) Brak wypracowanych systemów wspomagania działań profilaktycznych, 

c) Brak spójnego systemu współpracy pomiędzy podmiotami działającymi na rzecz rodzin 

zagrożonych przemocą (prokuratura, policja, sądy, pomoc społeczna). 

4. Zagrożenia  

a) Słaba kondycja ekonomiczna rodzin, 

b) Negatywne wzorce zachowań społecznych, 

c) Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych rodzin, 

d) Problemy alkoholowe członków rodzin. 

 

VII. HARMONOGRAM REALIZACJI PROGRAMU. 

Lp. Działanie  Zadanie Termin 

realizacji 

Koszt i źródło 

finansowania 

Realizator 

1 Monitorowanie 

i diagnozowanie 

zjawiska przemocy w 

rodzinie 

Zbieranie i 

aktualizowanie 

informacji na temat 

rozmiarów i form 

przemocy 

2017-2022 środki własne OPS, Policja, 

oświata, służba 

zdrowia, 

GKRPA 

Zebranie danych na 

temat postaw, wiedzy 

i kwalifikacji 

pracowników służb 

zajmujących się 

przemocą w rodzinie 

raz w roku Każda jednostka 

we własnym 

zakresie 

Gminny Zespół 

Interdyscyplinar

ny 

Przygotowanie danych 

na temat przemocy 

2017-2022 

corocznie 

Bez kosztów OPS, Policja, 

GKRPA, 

oświata, służba 

zdrowia 

2 Informowanie 

i edukowanie 

mieszkańców 

Prowadzenie akcji 

informacyjno-

edukacyjnej  

Na bieżąco Środki własne Tablice 

ogłoszeń strona 

internetowa 

Spotkania 

profilaktyczno -

edukacyjne 

raz w roku środki własne, 

środki, środki 

zewnętrzne 

UG, OPS, 

oświata 

Przygotowanie 

materiałów 

informacyjnych na 

temat przemocy 

corocznie W ramach 

środków 

przeznaczonych 

na zadania w 

zakresie 

przeciwdziałani

OPS 

Id: F3F372C7-5AC2-4279-A605-5B68E570D273. Uchwalony Strona 11



12 
 

a przemocy w 

rodzinie, środki 

zewnętrzne 

Podanie do publicznej 

wiadomości wykazu 

placówek zajmujących 

się ofiarami przemocy, 

numerów telefonów 

zaufania, na Niebieską 

Linię  

Na bieżąco Bez 

dodatkowych 

kosztów 

Tablice 

ogłoszeń strona 

internetowa 

Prowadzenie edukacji 

wśród ofiar przemocy w 

rodzinie w zakresie 

przysługujących im 

praw 

Na bieżąco Bez 

dodatkowych 

kosztów 

OPS, Policja, 

GKRPA, 

oświata, służba 

zdrowia 

3 Zwiększanie 

dostępności i 

efektywności działań 

profilaktycznych 

Realizowanie 

programów 

edukacyjnych 

adresowanych do dzieci 

i młodzieży  

Corocznie W ramach 

środków 

przeznaczonych 

na realizację 

Gminnego 

Programu 

Profilaktyki i 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych 

oraz 

przeciwdziałani

a narkomanii 

Oświata  

4 Podniesienie 

kompetencji 

zawodowych 

pracowników służb 

zajmujących się 

przeciwdziałaniem 

przemocy w rodzinie 

Szkolenia w zakresie 

stosowania „Niebieskiej 

Karty” 

2017-2022 W ramach 

środków 

przeznaczonych 

na realizację 

Gminnego 

Programu 

Profilaktyki i 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych 

oraz 

przeciwdziałani

a narkomanii, 

OPS 

OPS, Policja, 

GKRPA, 

oświata, służba 

zdrowia 

5 Zapewnienie pomocy 

członkom rodzin, w 

których występuje 

przemoc  

Zapewnienie pomocy 

psychologicznej 

dzieciom i młodzieży-

świadkom lub ofiarom 

przemocy 

Na bieżąco środki własne Pedagog 

szkolny, OPS, 

Punkt Porad 

Specjalistycznyc

h  

Realizowanie procedury 

„Niebieskiej Karty” 

Na bieżąco środki własne OPS, Policja, 

GKRPA, 

oświata, służba 

zdrowia 

Id: F3F372C7-5AC2-4279-A605-5B68E570D273. Uchwalony Strona 12



13 
 

Zapewnienie warunków 

do działania dla 

Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego  

2017-2022 Bez 

dodatkowych 

kosztów 

Wójt Gminy 

Obrazów 

Udzielanie pomocy w 

formie pracy socjalnej i 

świadczeń finansowych 

Na bieżąco W ramach 

środków w 

corocznym 

planie 

finansowym 

OPS 

OPS 

6 Budowanie lokalnego 

systemu 

przeciwdziałania 

przemocy 

Realizacja zadań 

Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

2017-2022 Bez 

dodatkowych 

kosztów 

Wójt Gminy 

Obrazów 

Rozwijanie współpracy 

podmiotów 

działających na rzecz 

przeciwdziałania 

przemocy 

2017-2022 Bez 

dodatkowych 

kosztów 

Gminny Zespół 

Interdyscyplinar

ny 

Zawarcie porozumień 

pomiędzy instytucjami 

w sprawie realizacji 

wypracowanych 

procedur 

2017-2022 Bez 

dodatkowych 

kosztów 

Policja, GOPS, 

Sąd Rejonowy 

w Sandomierzu 

Zespół 

Kuratorskiej 

Służby Sądowej, 

GKRPA, Zespół 

Placówek 

Oświatowych 

Gminny Zespół 

Opieki 

Zdrowotnej w 

Świątnikach,  

Utworzenie grup 

roboczych przez  

Na bieżąco Bez 

dodatkowych 

kosztów 

Gminny Zespół 

Interdyscyplinar

ny 

7. Spotkanie 

integracyjno- 

edukacyjne 

Organizacja pikniku 

rodzinnego 

2017-2022 środki własne, 

środki 

zewnętrzne 

UG, GKRPA, 

Gminny Zespół 

Interdyscyplinar

ny,Policja.  

 

VIII.   ADRESACI PROGRAMU 

1. ofiary przemocy, 

2. sprawcy przemocy, 

3. przedstawiciele instytucji i służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, 

4. przedstawiciele władz lokalnych, 

5. społeczność lokalna gminy Obrazów. 

IX.  PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU 

 

1. Pogłębienie wiedzy społeczności lokalnej Gminy Obrazów o zjawisku przemocy domowej 

 i sposobach radzenia sobie z tym problemem. 

Id: F3F372C7-5AC2-4279-A605-5B68E570D273. Uchwalony Strona 13



14 
 

2. Zmiana postaw społecznych wobec zjawiska przemocy w rodzinie. 

3. Zbudowanie na terenie Gminy Obrazów spójnego, pełnozakresowego systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

4. Zmniejszenie rozmiarów zjawiska przemocy domowej. 

5. Spadek liczby rodzin, w których interwencje podejmowane są wielokrotnie. 

6. Spadek liczby przypadków przemocy w rodzinie. 

 

X. MONITOROWANIE REALIZACJI PROGRAMU 

 

Monitorowanie realizacji Programu odbywać się będzie w oparciu o sprawozdawczość podmiotów 

zaangażowanych w jego realizację. Sprawozdania z realizacji Programu podmioty składają do dnia 

28 lutego każdego roku do Ośrodka Pomocy Społecznej. 

 

XI. SPRAWOZDAWCZOŚĆ 

 

Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego składa Radzie Gminy roczne sprawozdanie  

z wykonania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

przemocy w rodzinie do dnia 31 marca każdego roku. 

 

 

 

XII.   FINANSOWANIE PROGRAMU 

Źródłem finansowania zadania Programu będą środki finansowe z budżetu Gminy Obrazów oraz ze  

środków pozabudżetowych pozyskiwanych z innych źródeł. 

 

XIII. PODSTAWA PRAWNA 

 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

 Ustawa  z  dnia  26  października  1982  roku  o  wychowaniu w  trzeźwości  przeciwdziałaniu  

alkoholizmowi   

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej   

 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Obrazów na lata 2016-2020.  

 

Id: F3F372C7-5AC2-4279-A605-5B68E570D273. Uchwalony Strona 14



UZASADNIENIE

do uchwały Nr XXXIII/170/2017 Rady Gminy w Obrazowie z dnia 16 lutego 2017r. w sprawie
uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy
w Rodzinie Gminy Obrazów na lata 2017-2022

Zgodnie z treścią art. 6 ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu
przemocy w rodzinie, do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu
przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym opracowanie i realizacja gminnego programu
przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. Celem programu jest
budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez współpracę instytucji
i służb różnych grup zawodowych na terenie Gminy Obrazów.

W związku z powyższym podjecie niniejszej uchwały jest w pełni uzasadnione.

Id: F3F372C7-5AC2-4279-A605-5B68E570D273. Uchwalony Strona 1




